
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Corpo di Polizia Municipale e politiche 
per la sicurezza urbana n° 31 del 15/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Servizio di gestione delle zone di sosta in superficie a pagamento nel Comune di 
Ragusa – presa d’atto del periodo di sospensione del servizio a causa dell’emergenza 
epidemiologica covid-19.

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale di aggiudicazione del servizio, in regime di 
concessione, per la gestione triennale delle aree di sosta in superficie, a pagamento nel Comune di 
Ragusa (Det. R.G.  1767/2017 e s.m.i.) e il conseguente  contratto iscritto al n. 30412 del 
28/02/2018 stipulato tra l’Ente e il R.T.I. composta dagli operatori economici  Nam3 s.r.l. ed Elicar 
Parking s.r.l.;
RILEVATO:
- che ai sensi dell’art. 3 del succitato contratto “il servizio avrà durata di tre anni decorrente dalla 
data di sottoscrizione del verbale di consegna” ;
- che in data 15 marzo 2018 le parti contraenti hanno proceduto alla redazione del verbale di 
consegna delle aree di sosta a pagamento e dei parcometri, dando atto che “la nuova gestione (…) 
ha effetto a decorrere dal 16 marzo 2016”;
DATO ATTO che nel corso del primo quadrimestre del 2019, in corso di esercizio, per le note 
vicende conseguenti alla “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” e alla 
emanazione delle urgenti misure di contrasto alla diffusione del covid-19 da parte del Governo e 
della Regione Siciliana, tra le quali, per la parte qui di interesse, restrizioni e divieti di circolazione 
che hanno prodotto dirette refluenze sulla gestione del servizio in concessione;
DATO ATTO:
che il concessionario, con diverse note, acquisite ritualmente al protocollo generale dell’Ente, ha 
chiesto dal 18 marzo e sino al 16 maggio 2020, la sospensione del servizio. Il Concessionario, nella 
specie, evidenziava la necessità della sospensione a causa della inibizione dell’ordinaria 
circolazione dei veicoli imposta dalla normativa e per l’esigenza di salvaguardare la salute del 
personale addetto;
che l’Ente concessionario con note prot. n. 31991/2020 e prot. 42875/2020 ha accolto detta 
richiesta;
che effettivamente il servizio è stato sospeso dal 20 marzo 2020 ed è ripreso il 18 maggio 2020;



Pagina 2/4

RITENUTO:
- che in materia di concessioni, come definiti all’articolo 3, comma 1, lettere uu) e vv), del codice 
dei contratti pubblici, il trasferimento al concessionario del rischio operativo definito dall’articolo 3, 
comma 1, lettera zz) è riferito alla possibilità che, “in condizioni operative normali”, le variazioni 
relative ai costi e ai ricavi oggetto della concessione incidano sull’equilibrio del piano economico 
finanziario;
-  che le cause che hanno determinato la sospensione rivestono il carattere della straordinarietà e 
della imprevedibilità, non essendo in alcun modo imputabili alle parti contraenti;
- che durante il periodo di sospensione il personale dipendente non prestava servizio e il contratto 
di concessione non ha generato alcun ricavo;
- che la durata dell’appalto era di tre anni e che necessita dare atto, perché consti ad ogni effetto 
di legge, che il termine finale dell’affidamento del servizio tenga conto del periodo di effettiva 
sospensione (due mesi meno un giorno);
-che, pertanto, per le ragioni anzidette – sussistendo, inoltre, ragioni di interesse pubblico al 
mantenimento in esercizio, nei limiti temporali sopra circoscritti, dell’attività di controllo della 
regolarità della sosta a pagamento degli ausiliari del traffico ex D. Lgs. n. 285/92 – detto termine 
deve essere postergato di due mesi (meno un giorno), al 14 maggio 2021;
- che la normativa codicistica sulla sospensione del servizio stabilisce che “in tutti i casi in cui 
ricorrano circostanze speciali che impediscono in via temporanea che i lavori procedano utilmente 
a regola d'arte, e che non siano prevedibili al momento della stipulazione del contratto, il direttore 
dei lavori può disporre la sospensione dell'esecuzione del contratto (…)”. La sospensione è 
disposta per il tempo strettamente necessario. Cessate le cause della sospensione è disposta la 
ripresa dell'esecuzione con l’indicazione del nuovo termine contrattuale;
che detta normativa, dettata espressamente per l’esecuzione dei lavori si applica “in quanto 
compatibile, ai contratti relativi a servizi e forniture” (cfr., art. 107, ult. c., D. Lgs. n. 50/2016);
che ulteriori utili argomenti possono essere tratti dal c.d decreto “Semplificazioni” (legge 11 
settembre 2020, n. 120,Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali») il cui art. 5 recita: 
“Fino al 31 dicembre 2021, in deroga all’articolo 107 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la 
sospensione, volontaria o coattiva, dell’esecuzione di lavori diretti alla realizzazione delle opere 
pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di cui all’articolo 35 del medesimo decreto 
legislativo, anche se già iniziati, può avvenire, esclusivamente, per il tempo strettamente 
necessario al loro superamento, per le seguenti ragioni: (…) “gravi ragioni di ordine pubblico, 
salute pubblica o dei soggetti coinvolti nella realizzazione delle opere, ivi incluse le misure 
adottate per contrastare l’emergenza sanitaria globale da COVID-19” oltre che “gravi ragioni di 
pubblico interesse”;
VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 267 del 2000;
CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale si rinvia;
VISTO l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte nella parte narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

di dare atto che in ragione della Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” e alla 
emanazione delle urgenti misure di contrasto alla diffusione del covid-19 da parte del Governo e 
della Regione Siciliana, tra le quali, per la parte qui di interesse, restrizioni e divieti di circolazione 



Pagina 3/4

che hanno prodotto dirette refluenze sulla gestione del servizio in concessione delle aree di sosta a 
pagamento, il servizio in oggetto è stato sospeso dal 20 marzo al 18 maggio 2020;
di indicare il seguente nuovo termine contrattuale di scadenza della gestione triennale delle aree 
di sosta in superficie, a pagamento, nel Comune di Ragusa di cui al contratto rep. n. 30412/2018: 
14 maggio 2021;  
di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio, come per legge, e 
l’inserzione dell’atto nella sezione “Amministrazione trasparente”;
di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Ravallese Umberto 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/03/2021 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


